Ministério da Educação
Universidade Federal de Alfenas

Rua Gabriel Monteiro da Silva, 700  - Bairro centro, Alfenas/MG - CEP 37130-001
Telefone: (35)3701-9264 - http://www.unifal-mg.edu.br

ATA DA 217ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CPPGCA – UNIFAL-MG

Aos nove dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, às dez horas, via Google Meet, reuniu-se o
Colegiado do PPGCA para sua 217ª Reunião sob a presidência do Professor Prof. Plinio Rodrigues dos
Santos Filho, com a presença dos Professores, Carolina Del Roveri, Erica Hasui e Rafael Brito de Moura e
da representante discente Gabriela Azevedo Rocha. O Professor Plinio agradeceu a presença de todos e
deu início a reunião. 1. Aprovação em ad referendum do Plano de trabalho do PPGCA - PROAP-CAPES
2024 e normas de gasto: aprovada por unanimidade; 2. Homologação em ad referendum da nova
coordenação (23087.006908/2024-03) e colegiado do PPGCA (23087.006628/2024-97): aprovada por
unanimidade; 3. Aprovação em ad referendum de exame de qualificação da Samantha Mar>ns Ferreira
(23087.006419/2024-43): aprovada por unanimidade: 4. Aprovação da ata 216°: aprovada por
unanimidade; 5. Solicitação de homologação de Atulo do discente Felipe Zauli da Silva
(23087.001735/2024-29): aprovada por unanimidade; 6 . Solicitação de registro de coorientação da
Marcela Furtado Calixto (23087.006213/2024-13): aprovada por unanimidade; 7. Solicitação de
dispensa de estágio docente da Marcela Furtado Calixto (23087.006358/2024-14): aprovada por
unanimidade; 8. Solicitação de aproveitamento de créditos e estágio docência do Frederico Augusto
Massote Bonifácio (23087.006645/2024-24): aprovada por unanimidade; 9. Solicitação de
aproveitamento de créditos da Ana Thereza de Azevedo Vargas (23087.007039/2024-26): aprovada por
unanimidade; 10. Solicitação de defesa de dissertação da Bruna Melo da Silva (23087.006681/2024-98)
e do Pedro Henrique Mesquita Silvério (23087.006823/2024-17): aprovada por unanimidade; 11.
Solicitação de prorrogação de exame de qualificação do Edson Augusto dos Reis (23087.006708/2024-
42): aprovada por unanimidade; 12. Solicitação de aprovação de relatório anual de pós-doc da Bruna
Del Busso Zampieri (23087.006819/2024-59): aprovada por unanimidade; 13. Aprovação da minuta do
Edital 2024/2 (23087.006992/2024-57): aprovada por unanimidade; 14. Aprovação de comissão da
plataforma SUCUPIRA: aprovada por unanimidade com o Prof. Plinio como presidente, Profa. Carolina
Del Roveri, Profa. Renata Piacen?ni, Prof. Rafael Brito de Moura e o Prof. Thiago Correa de Souza como
membros; 15. Assuntos per>nentes: nada foi declarado. O professor Plinio agradeceu a atenção de
todos do colegiado e nada mais havendo a ser tratado, será lavrada a ATA, que lida e aprovada, será
assinada eletronicamente por todos os membros.

Documento assinado eletronicamente por Plinio Rodrigues dos Santos Filho, Professor do Magistério
Superior, em 19/12/2024, às 11:19, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Rafael Brito de Moura, Professor do Magistério Superior,
em 08/10/2025, às 20:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 217 (1259429)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Documento assinado eletronicamente por Carolina Del Roveri, Professor(a) do Magistério Superior,
em 13/10/2025, às 15:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.unifal-
mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 1259429 e o código CRC F6F759F0.

Referência: Processo nº 23087.009541/2020-48 SEI nº 1259429

Ata de Reunião 217 (1259429)         SEI 23087.009541/2020-48 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.unifal-mg.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 217 (1259429)